

20. juni 2017  
Sagsid.: 330-2017-37580

Kontaktperson:  
Tina Wahl

## NOTAT

### **Svar på spørgsmål fra Flex Team Slagelse og Arbejdsskade-foreningen AVS - Bilag 2**

Spørgsmål som Opfølgning fra Flex Team Slagelse og Arbejdsskade-foreningen AVS på artiklen vi havde i Sjællandske d. 15-4-17

Hvordan påtænker man fremadrettet, at kunne løse de opgaver der ligger i, at få borgerne afklaret indenfor rimelig tid, med færre ansatte til det?

*Jobcentret arbejder pt. på at finde flere nye løsninger herpå. Men allerede med den nye organisering, hvor tilgangen til borgerne indrettes efter borgerens afstand til arbejdsmarkedet og ikke blot hvilken ydelse borgeren er på, har centret taget de første skridt til at kunne arbejde anderledes med borgerne. Herudover vil de fremtidige indsatser bla også komme til at dreje sig om at komme tidligere i gang med de borgersager, som vurderes at have potentiale til at blive langvarige, ligesom en optrapning af samarbejdet med virksomhederne om småjobs.*

Er budgettet holdbart, når man har sparet de 40 ansatte væk?

*Det er stadig vurderingen af de fastsatte budgetmål kan holdes.*

Hvordan ser det ud for de tilbageblivende medarbejdere? Har de fået større sagsstammer, eller er der så mange der ikke er på offentlig forsørgelse mere, at sagsstammen forbliver uændret?

*Umiddelbart ja, men det er ikke afklaret hvordan den fremtidige sagsfordeling skal være, herunder hvordan arbejdet sammen med borgerne endeligt skal tilrettelægges, hvilket*

***kan have konsekvenser for hvor mange sager en sagsbehandler fremadrettet får. Denne proces drøftes videre med medarbejderne i de nye enheder.***

Side2/2

Efter vores udtalelse er vi blevet opmærksomme på nye tiltag fra regeringen af og har derfor nogle spørgsmål til hvordan man vil benytte disse.

Beskæftigelsesministeriet har netop udloddet en satspulje på en kvart milliard kr. til udsatte kontanthjælpsmodtagere. Har Slagelse kommune søgt om en del af denne pulje? Hvis ja – hvor meget? Hvis nej – hvorfor ikke? Hvor mange af de afskedigede medarbejdere ville man kunne beholde til denne indsats?

***Ja, Slagelse søger også denne pulje. Der er ansøgningsfrist 29. maj, så pt. ligger det ikke endeligt klart hvor meget af puljen Slagelse ansøger om, og naturligvis heller ikke hvor meget Slagelse efterfølgende modtager. Den videre anvendelse af eventuelle puljemidler er der i sagens natur heller ikke taget stilling til.***

Ydermere har vi et spørgsmål angående Lov om midlertidig jobpræmie til langtidsledige m.v..

Vi vil gerne hører, hvordan man vil håndtere denne lovgivning, når medarbejderne på jobcenteret ikke har hørt om denne? Og har man en forventning om, at de sygemeldte med problemer ud over ledighed, vil kunne opnå denne?

***Borgere, der er omfattet af ordningen har modtaget brev om, hvordan de kan få del i jobpræmien. Både Rådgivning og Udbetaling og Jobcentret har vejledt om ordningen. Det er Udbetaling Danmark, der administrerer ordningen og udbetaler jobpræmien. Borgere vejledes til at søge yderligere vejledning på borger.dk.***

Vi som frivillige foreninger kan ikke umiddelbart se, hvordan de borgere med problemer ud over ledighed, vil kunne gå ud og varetage et arbejde selv om de bliver belønnet for det. Der er jo en grund til, at de fleste er i forløb med henblik på en afklaring af deres fortsatte tilknytning til arbejdsmarkedet.

***Jobcentret har i dag sygemeldte borgere, der har fået ordinært deltidsarbejde, og dermed fået del i ordningen.***